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Äldrenämnden 

Antagande av ”Rekommendation för arbete med ökad 
kvalitet nattetid i särskilt boende för äldre” 
 

Förslag till beslut 
Äldrenämnden beslutar att anta Sveriges Kommuners och Landstings rekommendation i 
syfte att stärka utveckling och kvalitet på särskilda boenden för äldre. 

Sammanfattning 
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har tagit fram en rekommendation för att stärka 
kvaliteten på omsorgen nattetid på särskilda boenden för äldre. I januari 2017 beslutade 
styrelsen för Sveriges Kommuner och Landsting att rekommendera kommunerna att anta 
rekommendationen.  
 
Bakgrunden till rekommendationen är att regeringen våren 2016 avslog Socialstyrelsens 
förslag till bemanningsföreskrifter för särskilt boende för äldre. Istället för 
bemanningsföreskrifterna valde regeringen att förtydliga socialtjänstförordningen (2001:937, 
2 kap 3§). Där framgår det att den enskildes behov ska vara styrande och att personal ska 
finnas tillgänglig dygnet runt. I rekommendationen anges fyra områden som kräver ett 
särskilt fokus i förnyelse- och förbättringsarbetet: Koll på läget, planera utifrån individens 
behov, ta fram en strategi för att utveckla digitaliseringens möjligheter samt ledarskap.  

Ärendet 
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har tagit fram en rekommendation för att stärka 
kvaliteten på omsorgen nattetid på särskilda boenden för äldre (se bilaga 1). Arbetet har 
skett i dialog med kommuner, Föreningen Sveriges socialchefer, FAMNA 
(riksorganisationen för idéburen vård och omsorg) och vårdföretagarna. I januari 2017 
beslutade styrelsen för Sveriges Kommuner och Landsting att rekommendera kommunerna 
att anta rekommendationen.  
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Bakgrunden är att regeringen våren 2016 avslog Socialstyrelsens förslag till 
bemanningsföreskrifter för särskilt boende för äldre. Istället för bemanningsföreskrifterna 
valde regeringen att förtydliga socialtjänstförordningen (2001:937, 2 kap 3§) enligt nedan.  
 
”I en sådan särskild boendeform som avses i 5 kap 5§ Socialtjänstlagen (2001:453) ska det utifrån den 
enskildes aktuella behov, finnas tillgång till personal dygnet runt som utan dröjsmål kan uppmärksamma 
om en boende behöver stöd och hjälp. Den boende ska ges det stöd och den hjälp som behövs till skydd för 
liv, personlig säkerhet eller hälsa”. 
 
I rekommendationen anges fyra områden som kräver ett särskilt fokus i förnyelse- och 
förbättringsarbetet:  
 

• Koll på läget – Individuella bedömningar kring enskildas behov av omsorg och 
tillsyn på natten behöver göras. Resultatet måste sättas i relation till förutsättningar i 
förhållande till lokaler, teknik och arbetssätt. 

 
• Planera utifrån individens behov – Verksamheten behöver säkerställa att 

respektive individs behov av omsorg och tillsyn nattetid tillgodoses.  
 

• Ta fram en strategi för att utveckla digitaliseringens möjligheter – 
Kommunen bör utarbeta en övergripande strategi som på ett tydligt sätt visar hur 
digitaliseringens möjligheter ska tas tillvara. Socialtjänstförordningen ger utrymme 
för kommunerna att själva välja hur individens behov ska tillgodoses och hur 
digitala lösningar kan vara en del av det. Digitala lösningar ska tillgodose den 
enskildes integritet, behov av trygghet och samtidigt möjliggöra att personalen 
nyttjas på bästa sätt. 

 
• Ledarskap – Ledarskapet inom särskilt boende för äldre behöver stärkas för att 

förändringsarbetet med nya arbetssätt tillsammans med ökad teknikanvändning ska 
kunna genomföras. 

 
Rekommendationens intentioner stämmer väl överens med flera av äldrenämndens mål och 
fokusområden såsom målet ”Bästa utveckling för alla” med fokusområdet att Nackas 
seniorer ska känna sig trygga och ha ett stort inflytande över hur omsorgen och hjälpen 
utformas ”Stark och balanserad tillväxt” där fokusområdet är att välfärden med Nackas 
seniorer ska utvecklas genom ett förtroendefullt samarbete med utförare samt ”Maximalt 
värde för skattepengarna” med fokusområdet att äldreomsorgen utvecklas utifrån 
nackabornas behov och att de särskilda boendena håller hög kvalitet. 
 
Äldreenheten arbetar redan idag med flera av rekommendationens prioriterade områden 
utifrån äldrenämndens mål och fokusområden. Exempelvis genom reglering i 
kundvalsvillkor, regelbunden kvalitetsuppföljning samt kontinuerlig dialog med de särskilda 
boendena i Nacka.  
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Ekonomiska konsekvenser 
Om ett beslut om att anta Sveriges Kommuner och Landstings rekommendation får en 
ekonomisk konsekvens är svårt att beräkna. Den är beroende av hur rekommendationen 
tillämpas. Äldreenheten arbetar redan idag i enlighet med rekommendationen i flera 
avseenden så som genom villkor i avtal med anordnare samt uppföljning. Ett av syftena 
med rekommendationen är att säkerställa att det utifrån bedömning av den äldres 
individuella behov av nattomsorg vid varje specifikt tillfälle finns tillräcklig kompetens, 
ledning och bemanning nattetid på det särskilda boendet. Om ett beslut om att anta 
rekommendationen görs innebär det att hänsyn bör tas till detta i arbetet med översynen av 
villkoren och checkbeloppen för särskilt boende för äldre. 

Konsekvenser för barn 
Beslutet bedöms inte ge några konsekvenser för barn. 

Bilagor 
1. Sveriges Kommuner och Landsting, Kvalitet i särskilt boende – rekommendation 

för arbete med ökad kvalitét nattetid i särskilt boende för äldre daterad 2016-12-15 
 
 
 
 
 
 
Ann-Sophie Holgersson Susanna Dennerlöv 
Enhetschef Planerare/utvecklare 
Äldreenheten  Äldreenheten 
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